após o dia 5 de julho do ano da eleição 
(...). 
§ 3º A violação do disposto neste artigo sujeitará o 
responsável pela divulgação da propaganda e, 
quando comprovado o seu prévio conhecimento, o 
beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), 
ou ao equivalente ao custo da propaganda, se este 
for maior. (Redação dada pela Lei nº 12.034, de 
2009) 

No caso, verifica-se que a representada, antes do termo legal, permitiu-

se a fazer propaganda de suas aptidões para continuar ocupando o cargo de